Протокол № 7

заседания диссертационного совета Д 212.155.03

от «10» марта 2020 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 25 человек.

Присутствовали на заседании 18 человек.

Председатель: доктор педагогических наук, профессор Пасечник Владимир

Васильевич

Присутствовали: д. пед. н, проф. Суматохин С.В., д. пед. н, проф. Минченков

Е.Е.; д. пед. н, доц. Гришаева Ю.М.; к. пед.н., доц. Швецов Г.Г.; д. хим. н, проф.

Васильев Н.В.; д. мед.н., проф. Гильденскиольд С.Р.; д. биол. н., проф. Гордеев

М.И.; д.пед. н., доцент Иванова О.А.; д. биол. н., проф. Коничев А.С.; д. пед. н,

проф. Крившенко Л.П.; д. геог. н., проф. Луговской А.М.; д. пед. н, проф.

Оржековский П.А.; д. пед. н, проф. Степанова Л.А.; д. пед. н, проф.  Сурин Ю.В.; д.

пед. н, проф. Третьяков П.И.; д. пед. н., доц. Шалашова М.М.; доктор геол.-мин. н.,

проф. Шумилов Ю.В.

Слушали: Предварительное рассмотрение диссертации  Сусловой Светланы Михайловны
на тему: «Развитие экологической культуры учащихся 9-11 классов в процессе интеграции

урочной и внеурочной деятельности», представленной на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения

и воспитания (экология).

В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного рассмотрения

диссертации диссертационным советом» Положения о совете по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденного приказом Минобрнауки России от 10 ноября 2017 г. № 1093,

диссертационный совет Д 212.155.03 по педагогическим наукам на базе Московского

государственного областного университета  «28» февраля 2020 г. принял к обсуждению

вопрос о защите диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (экология).

Постановили: На основании заявления соискателя, заключения Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области Московского

государственного областного университета  от «14» февраля 2020 года, заключения

экспертной комиссии диссертационного совета по диссертации и других документов, в

соответствии с пп. 32-33 раздела IV Положения о совете по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

диссертационный совет Д 212.155.03 постановляет:

1. Принять к защите диссертацию Сусловой Светланы Михайловны на тему: «Развитие

экологической культуры учащихся 9-11 классов в процессе интеграции урочной и

внеурочной деятельности», представленную на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и

воспитания (экология).

2. Назначить примерную дату защиты на «12» мая 2020 г.

3. Утвердить следующих оппонентов:

– Попова Людмила Владимировна – доктор педагогических наук, кандидат биологических

наук, доцент, ведущий научный сотрудник Музея Землеведения МГУ имени М.В.

Ломоносова,

– Колесова Екатерина Вячеславовна – кандидат педагогических наук,

начальник эколого-просветительского центра «Воробьёвы горы» ГПБУ «Мосприрода»

Комплекса городского хозяйства.

4. Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Елецкий государственный университет

им. И.А. Бунина».

5. Разрешить публикацию соискателем автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» – 18, «против» – 0, «воздержался» – 0.

Председатель диссертационного совета

доктор педагогических наук, профессор            В.В. Пасечник

Ученый секретарь диссертационного совета,

кандидат педагогических наук, доцент             Г.Г. Швецов